
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO 

DE BOLSAS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS E VOLUNTARIADO EM 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA NAS AÇÕES AFIRMATIVAS (ENSINO SUPERIOR) – CNPq – 

2015/2016 

 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 05 de 

maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Divulgar o resultado final das avaliações das propostas encaminhadas ao Edital 007/2015 (PIBIC-

Af/CNPq), informando que: 
 

a) O CNPq disponibilizou 3 quotas de bolsa para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 

Científica nas Ações Afirmativas (PIBIC-Af); 

b) Foram recebidas 10 propostas referentes ao edital a que este resultado se refere; 

c) Houve interposições de recurso ao resultado preliminar do edital a que este resultado se refere em 

relação aos seguintes projetos: "NOÇÕES SOBRE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS E TECIDOS PARA 

TRANSPLANTE ENTRE ESTUDANTES E PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE NO 

DISTRITO FEDERAL" (deferido parcialmente); "AVALIAÇÃO ECONÔMICA DE CULTIVOS 

EM BASES AGROECOLÓGICAS DO CONSÓRCIO DE MILHO, FEIJÃO E ABÓBORA 

(indeferido)". 

d) O orientador tem do dia 13/07 a 31/07/2015 para encaminhar documentação do bolsista que deverá 

possuir currículo Lattes cadastrado e atualizado. 
 

Nome do Projeto Nota Final Campus Resultado 

CONTOS DE FADAS ÀS AVESSAS: DA REVISÃO E DA PARÓDIA 

EM THE BLOODY CHAMBER 

138,75 Riacho Fundo Projeto aprovado 

com uma bolsa 

COMPOSIÇÃO ORGÂNICA E INORGÂNICA E MINERALIZAÇÃO 

TEMPORAL DOS RESÍDUOS CULTURAIS DE PLANTAS DE 

COBERTURA EM DECOMPOSIÇÃO SOB REGIME HÍDRICO 

VARIÁVEL 

121,5 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

IMPLANTAÇÃO E AVALIAÇÃO ECONÔMICA DE SISTEMA 

AGROFLORESTAL (SAF) EM CONSÓRCIO COM HORTALIÇAS 

111,75 Planaltina Projeto aprovado 

com uma bolsa 

RELAÇÃO ENTRE O INTERESSE PELO LIVRO DIDÁTICO E O 

DESEMPENHO ACADÊMICO DOS DISCENTES DO ENSINO 

MÉDIO INTEGRADO DO IFB – CAMPUS PLANALTINA 

107 Planaltina Projeto aprovado 

com um estudante 

voluntário 

CARACTERIZAÇÃO BROMATOLÓGICA DE QUATRO 

VARIEDADES DE BANANAS E QUANTIFICAÇÃO DO TEOR DE 

AMIDO RESISTENTE DE BANANA VERDE 

102,5 Planaltina Projeto aprovado 

com um estudante 

voluntário 

NOÇÕES SOBRE DOAÇÃO DE ÓRGÃOS E TECIDOS PARA 

TRANSPLANTE ENTRE ESTUDANTES E PROFISSIONAIS DA 

ÁREA DE SAÚDE NO DISTRITO FEDERAL 

93,5 Planaltina Projeto aprovado 

com um estudante 

voluntário 

IDENTIFICAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE SINAIS DA LÍNGUA 

BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) PARA O CURSO TECNÓLOGO 

EM GESTÃO PÚBLICA NO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

77 Brasília Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 

A INCLUSÃO SOCIAL E O INGRESSO POR COTAS NO IFB GAMA   68 Gama Projeto não 

aprovado. Item 5.6 

do edital 

 

COMPREENSÃO LEITORA NO SEXTO ANO DO ENSINO 

 

50 

  

Projeto não 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

FUNDAMENTAL: ESTUDO SOCIOINTERACIONAL DA 

CONSTRUÇÃO DO LETRAMENTO 

São Sebastião aprovado. Item 5.6 

do edital 

AVALIAÇÃO ECONÔMICA DE CULTIVOS EM BASES 

AGROECOLÓGICAS DO CONSÓRCIO DE MILHO, FEIJÃO E 

ABÓBORA 

- Planaltina Projeto 

desclassificado. Item 

12.2 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

Reitor 


